mille librarum, quas nobis et episcopo Cameracensi debebat in presenti ler-

mino festi Omnium Sanctorum, per ordinationem seu compositionem Apo-

stolicas^ quiquidem terminus est ultimus. prout in litteris Apostolicis hec

etalia apparere potuerunt magis plene; quam solutionem faciebant preno-

minati pro parte quam dicebant nobis in dictis mille libris competere. Nos

autem dictam peccunie summam recepimus, salvo iure petendi residuum

dictarum mille librarum in quantum nobis reperietur deberi, cui juri per

dictam solutionis receptionem renunciare non intendimus, et eo nobis

semper salvo, prefatam dominam comitissam et omnes quorum interest de

dicta peccuoia soluta et per nos recepta, quittavimus et quittamus, teste

* Bulle du pape Benoît XII, iosérée dans les lettres du chapitre de Cambrai, du l* février 1543.

Voy. p. 167, n« XCVI, p. 182, n» Cil, p. 188, n» CIII, p. 211, n» CXXVI, p. 247, n» CXXXVll,

p. 282, n* CXLII, p. 282, n* CLXXI.
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nostro sigillo ad quittancias, presentibiis litteris appenso. Datum Cameraci,

in vigilia festi Omnium Sanctorum predicti.

Anya.

Original, sur parchemin, sceau tombé. Au clos : Quittatio

capiluH Cameracensis super solittione anni xl septimi

videlicet ullimi pagamentidesumma ordinationis papalis.

Et est inegisirala in papiro domini comilis Guiltelmi

u'Iimi eiusdem nominis, — Trésorerie des chartes des

comles dé Hainaul, aux Archives de l'Étal, à Mons. (In-

venl. de Godefroy, Z. 57.)

CLXXXil.

Lettres par lesquelles Guillaume^ duc de Bavière, comte palatin du Rhin,

héritier des comtés de Hainaut, de Hollande, de Zélande et de la seigneu-

rie de Frise ^ demande une aide au clergé et aux villes de Hainaut, pour

subvenir aux affaires qu'il énonce et que leur exposeront plus pleinement

ses envoyés.
(2 novembre i 347, à La Haye.)

Guillaumes, par le grasce de Diii, duxs de Bauwière, comtes palatins dou

Rin, atendans des comteis de Haynnau, de Hollande, de Zélande et de le

signourie de Frise, as tous abbés, prieus, provos, doiens, maistres, com-

mandeurs et gouvreneurs, et as toutes autres persones de Sainte Eglise

tenans possessions temporales en no pays de Hainnau,etas provos, maïeurs,

jureis, eskevins, consel et communiteis de no dit pays demorans et habitans

desous nous en no dit pays hors des hautes iustices des nobles hommes et

haus iustichiers, salut et dilection. Comme pour les wières que no prédé-

cesseur de boinne mémore ont ewes de temps passeit pour le conservacion

et deffense de leurs drois et de leur pays, dont fuison d'autres grans mais

et de damages se sont ensiwi, no très chière et redoubtée dame et mère et

nous soiens tenutetobligietenviers pluiseurs créditeurs dehors no dit pays

et dedens, nobles et non-nobles, et grans fais d'usures et d'autres cous-

tenges; et pourquoi li pluseur des afforains créditeurs s'effbrchent de

prendre et arresteir les boinnes gens de no pays alans en leurs besongnes et

DES COMTES DE HAINAUT. 90#

marcamliscs aussi dedens no dit pays cuinine dehors en gi ant blasme et

vilupeire de nous et ou grief, damage de nos boinnes gens que nous devons

wardeir. dont grans escandies puet issir et ià est issus contre nous et no

honneur. Et nous, pour les grans kerkes de doaires, de pensions vendues

et données, et d'autres assennes faites par nos dessus dicls prédécesseurs, ne

puissicns en nulle manière secourrc dou nostre as damages dessus dis, ne

pour> éii- de si hastiu remède que nous désirons, dont très amèrement nous

desplaist, et plus pour nos boinnes gens, que wardeir et deffendre devons,

que pour nous-meismes, sans va aiwe et confort^ en aucune manière. Et

toutes voies, considérez les griefs, damages et tiavaus que vous et cascuns

de vous aveis soustenus, pour les dictes wières, en corps et en biens loiai-

ment et de boinne volentô, nous ne vous volons kierkier ne pressi'ir de

taille ne d'autre imposition ne exaction, fors par vo greit et boinne volenfé.

Et pour cou que li subget doivent sentir et sentent lesgriétez deleursigneur

et à lui naturelment soucourrc sont enclin, comme li membre sont au kief,

et li sires aussi doit pourvéir de gouvrenance sans erreur et sans décevance

à ses subgés comme li chiés enclins as membres, et ensi le désirrons à faire,

nous envoions par-deviers vous et cascun de vous noz bien ameis etfoials,

Dobles hommes, monsigneur Willaumede Condet signeur de Baillœl, mon-
signeur Mikiel de Barbenchon signeur d'Erclines ' , monsigneur G. de

Gonmignies signeur de Mastaing, monsigneur lehan signeur de Harchies

no bailliu de Hainnau, chevaliers, et honerables et discrés, monsigneur Es-

tiévène Malyon, doien de Songnies, et sire Jehan Bailliu, noz clers, noz

ameis et foials consilliers, u les deux d'iaus, à vous remonstreir Testât des

besongnes dessus dictes plus à plain, en requérant et priant, de par nous,

que, pensée et rewardée le constraingnant nécessité qui nous moet à cou

faire, vous veulliés, de grasce espécial. sans préiudice engenreir à vous ne